

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
NUMERO LA-MTB-STA-JM13-2024 SEGUNDO PROCEDIMIENTO

EN EL MUNICIPIO DE TULANCINGO DE BRAVO, HGO., SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DÍA 29 DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO 2024, REUNIDOS EN LA SALA DE JUNTAS DE LA SECRETARÍA DE LA TESORERÍA Y ADMINISTRACIÓN LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL MUNICIPIO DE TULANCINGO DE BRAVO, REPRESENTANTE DE LA SECRETARÍA DE CONTRALORÍA DE GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD, ÁREA REQUERENTE Y LICITANTES PARTICIPANTES, CON LA FINALIDAD DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA: PINTURA Y OTROS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN (PINTURAS), CON LA ASISTENCIA DE LOS INTEGRANTES ANTES CITADOS, MISMO QUE FIRMARÁN AL MARGEN Y AL CALCE DE LA PRESENTE ACTA.

CON FUNDAMENTO EN LO QUE ESTABLECEN LOS ARTÍCULOS 33 FRACCIÓN I, 43 Y 44 DE LA LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, ASÍ COMO LO SEÑALADO EN LOS ARTÍCULOS 43 Y 53 DEL REGLAMENTO DE LA LEY EN LA MATERIA.

A CONTINUACIÓN, SE HACEN LAS SIGUIENTES RECOMENDACIONES A LOS LICITANTES PARTICIPANTES.

1. ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS Y/O TÉCNICAS POR PARTE DE LA CONVOCANTE.

- A) SE RECOMIENDA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES INTEGREN EN EL ORDEN SOLICITADO LA DOCUMENTACIÓN QUE SE REQUIERE EN LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, CON CARATULA QUE IDENTIFIQUE PLENAMENTE CADA DOCUMENTO A PRESENTAR Y EN CARPETA LEFORT.
- B) SE LES NOTIFICA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES QUE CON FUNDAMENTO EN EL ACUERDO QUE CONTIENE EL PROTOCOLO DE ACTUACIÓN DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS QUE INTERVIENEN EN CONTRATACIONES PÚBLICAS, OTORGAMIENTO Y PRORROGA DE LICENCIAS, PERMISOS, AUTORIZACIONES Y CONCESIONES PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SECCIÓN II REGLAS GENERALES PARA EL CONTACTO CON PARTICULARES NUMERAL 6 Y 8 Y DE ACUERDO AL PROCEDIMIENTO QUE MARCA EL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DE LA CONVOCANTE, EN ESTE ACTO SE HACE DEL CONOCIMIENTO, QUE A FIN DE PROMOVER LAS MEJORES PRÁCTICAS EN MATERIA DE COMBATE A LA CORRUPCIÓN Y PREVENCIÓN DE CONFLICTOS DE INTERÉS, ESTA Y TODAS LAS REUNIONES, VISITAS, Y ACTOS PÚBLICOS PARA CONTRATACIONES SUJETAS A LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, SERÁN VIDEO GRABADAS EN LOS PROCEDIMIENTOS CORRESPONDIENTES A LA LICITACIÓN PÚBLICA EN SUS ETAPAS DE JUNTA DE ACLARACIONES, APERTURA Y PRESENTACIÓN DE PROPOSICIONES Y ACTO DE FALLO, ASÍ COMO EL MOMENTO DE LA FIRMA DEL CONTRATO, ENTREGA DE FIANZAS, Y ENTREGA DE LOS BIENES.
- C) SE SOLICITA DE LA MANERA MAS ATENTA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES Y A LOS REPRESENTANTES DEL COMITÉ Y DIRECCIÓN GENERAL DE NORMATIVIDAD QUE EL DÍA DEL EVENTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES, ASÍ COMO EL FALLO SE ABSTENGAN DE ENTRAR CON ALGUN DISPOSITIVO MOVIL, Y EN CASO DE TRAERLO, QUE ESTE EN SILENCIO Y SIN ESTAR MANIPULÁNDOLO, EN CASO OMISO NO SE PERMITIRÁ EL ACCESO O SE LES RETIRARÁ DEL EVENTO.

- D) SE RATIFICAN LAS CONDICIONES ADMINISTRATIVAS DE LAS BASES DE ESTE PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION.
- E) SE SOLICITA PRESENTAR MUESTRAS FISICAS DEL CONCEPTO UNICO INTEGRADO POR 30 CONSECUTIVOS DE LA SIGUIENTE FORMA: CONSECUTIVOS 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 25, 26, 27 Y 28, PRESENTACION DE UN LITRO; CONSECUTIVOS 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 Y 30 PRESENTACION EN PIEZA; CONSECUTIVO 23, PRESENTACION DEL PRODUCTO APLICADO; CONSECUTIVO 24, PRESENTACION EN KILOGRAMO; CONSECUTIVO 29, PRESENTACION DE ¼ DE KILOGRAMO, LA MUESTRA DE CADA CONSECUTIVO A PRESENTAR DEBERA SER IDENTIFICADA PLENAMENTE CON EL NUMERO QUE LE CORRESPONDA. LAS MUESTRAS FISICAS SERAN RECIBIDAS LOS DIAS 01 Y 04 DEL MES DE MARZO DEL AÑO EN CURSO EN LA DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION UBICADA EN EL PRIMER PISO DE LA PRESIDENCIA MUNICIPAL, CON DOMICILIO EN BOULEVARD NUEVO SAN NICOLÁS S/N FRACC. NUEVO SAN NICOLÁS EN HORARIO DE 9:00 HORAS A 13:00 HORAS. SE ENTREGARÁ UN RECIBO DE RECEPCIÓN DE LAS MUESTRAS, EL CUAL DEBERA SER ANEXADO EN LA PROPUESTA A PRESENTAR.
- F) SE HACE LA ACLARACIÓN QUE EL INCUMPLIMIENTO DE CUALQUIERA DE LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LAS BASES Y EN LO ESTIPULADO EN ESTA JUNTA DE ACLARACIONES SERÁ MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN.

2. ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS POR PARTE DE LOS LICITANTES.

- 1.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE GENERAL PAINT S.A DE C.V. NO PRESENTA ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION PUBLICA.
- 2.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE PROIMPER S.A. DE C.V. NO PRESENTA ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION PUBLICA.
- 3.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE PROCOMEX PACHUCA S.A. DE C.V. PRESENTA ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION PUBLICA, SIENDO LAS SIGUIENTES:
 - 1.- SE TIENE QUE ENTREGAR EL TOTAL DEL MATERIAL EN DOS EXIBICIONES O DEBE SER UNA SOLA?
RESPUESTA: CONFORME EL AREA REQUIRENTE LO SOLICITE.
 - 3.- ES POSIBLE AUMENTAR EL PLAZO DE ENTREGA DEL MATERIAL YA QUE SE MARCAN 5 DIAS HABILES?
RESPUESTA: NO SE ACEPTA, SUJETARSE A BASES.
 - 2.- COSECUTIVO 1 Y 2 DEL ANEXO 1: LA PINTURA SE PUEDE ENTREGAR EN CUBETAS RESPETANDO CANTIDAD DE LITROS?
RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION, SE ACEPTA, SIEMPRE Y CUANDO SE RESPETE EL PRECIO DEL PRODUCTO Y CANTIDAD DEL PRODUCTO.
 - 3.- SE PUEDE PRESENTAR LA DECLARACION ANUAL DE LOS EJERCICIOS FISCALES 2020, 2021 Y 2022.?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION, SE ACEPTA.

- 4.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE C. FRANCISCO JAVIER DIAZ HERNANDEZ NO PRESENTA ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION PUBLICA.
- 5.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE GRUPO MARPA IT S.A. DE C.V. NO PRESENTA ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION PUBLICA.
- 6.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE C. SALOMON SANCHEZ ORTIZ NO PRESENTA ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION PUBLICA.
- 7.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE TORC SERVICIOS INDUSTRIALES S.A. DE C.V. NO PRESENTA ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION PUBLICA.

ENTENDIDAS Y ACEPTADAS LAS ACLARACIONES ANTERIORES, ESTAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA PROPIA CONVOCATORIA DE LA PRESENTE LICITACION PUBLICA, POR LO QUE RESULTA OBLIGATORIO SU CUMPLIMIENTO PARA LA ELABORACION DE LAS PROPUESTAS DE LOS LICITANTES PARTICIPANTES.

CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 51 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, SE HACE CONSTAR QUE AL TÉRMINO DE LA PRESENTE REUNIÓN, SE ENTREGA UNA COPIA DE ESTA ACTA A TODOS LOS ASISTENTES, PONIÉNDOSE A DISPOSICIÓN DE LOS INTERESADOS QUE NO HAYAN ASISTIDO A PARTIR DEL DÍA DE HOY EN LAS OFICINAS DE LA SECRETARIA DE LA TESORERIA Y ADMINISTRACIÓN, DE ESTA PRESIDENCIA MUNICIPAL PARA EFECTOS DE SU NOTIFICACIÓN, ASÍ MISMO EN EL PORTAL www.tulancingo.gob.mx.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE REUNIÓN, SIENDO LAS 10:17 HORAS DEL MISMO DÍA DE SU INICIO, FIRMANDO PARA CONSTANCIA AL CALCE Y AL MARGEN TODOS Y CADA UNO DE LOS QUE ESTUVIERON PRESENTES Y PARTICIPARON EN LA MISMA, LA FALTA DE FIRMA DE ALGÚN LICITANTE, NO INVALIDARÁ SU CONTENIDO Y EFECTOS LEGALES.

FUNCIONARIOS PUBLICOS ASIGNADOS

<p>Presidente del Comité de Adquisiciones L.A.E. Cesáreo Jorge Márquez Alvarado Presidente Municipal Constitucional de Tulancingo de Bravo.</p>	<p>Representante: María Fernanda Galindo Licóna</p>	
<p>Secretario Técnico: C.P.C. Edgar Haniel Bustos Olivares Secretario de la Tesorería y Administración.</p>	<p>Representante: Luz Janet Jiménez Rosales</p>	

Asesor: C.P.C. José Salvador González Cruz Titular del Órgano Interno de Control	Representante: Osor Vázquez Cuantros	
Vocal: C. Ma. Antonieta Roldan Lucio Directora General de Administración y Área requirente	Pla. Antonieta Roldan Lucio	
Asesor: Lic. Lorenia Lisbeth Lira Amador Síndico Procurador Hacendario	No se presentó	No se presentó

**REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE CONTRALORIA DE GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO
(ASESOR NORMATIVO)**

FUNCIONARIO PUBLICO	NOMBRE DEL TITULAR Y/O REPRESENTANTE ASIGNADO	FIRMA
Representante de la Secretaria de Contraloría de Gobierno del Estado (Dirección general de normatividad, observador)	No se presentó	No se presentó

LICITANTES PARTICIPANTES

Licitante: General Paint S.A. de C.V.	No se presentó	No se presentó
Licitante: Proimper S.A. de C.V.	No se presentó	No se presentó
Licitante: Procomex Pachuca S.A. de C.V.	Israel Gómez Lara	
Licitante: C. Francisco Javier Díaz Hernandez	No se presentó	No se presentó
Licitante: Grupo Marpa IT S.A. de C.V.	No se presentó	No se presentó
Licitante: C. Salomón Sánchez Ortiz	No se presentó	No se presentó
Licitante: Torc Servicios Industriales S.A. de C.V.	Samuel A. Lopez Torres	